REQUERIMENTO N• _____________

EMENTA: Requer informações sobre a abertura
(construção) de rua na região do Residencial Bosque
do Frutal.

Senhora Presidente
Senhores Vereadores

O vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA, no uso de suas
atribuições legais, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário,
encaminhar o presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal - Dr. Orestes Previtale
Júnior para que envie a esta Casa de Leis informações sobre a abertura
(construção) de rua na região do Residencial Bosque do Frutal, conforme segue:

a) A prefeitura tem ciência da abertura (construção) desta nova
rua na região do Residencial Bosque do Frutal (paralela a Av. Vice Prefeito Anesio
Capovila – em frente ao Residencial Bosque do Frutal), conforme fotos que seguem
anexo?

b) Houve consulta/pedido de autorização prévios para a
realização da abertura desta rua? Se sim, a prefeitura autorizou?  A área onde está
passando a nova rua pertence ao Munícipio?

c) Houve autorização da prefeitura para a derrubada/corte das
árvores para a construção desta Rua? Se sim, houve a realização de estudos de
impacto ambiental ou contrapartida para compensação pelo dano ambiental?

JUSTIFICATIVA

Moradores do Residencial Bosque do Frutal entraram em
contato com este vereador reclamando dos transtornos causados por esta obra/abertura
de Rua.

Trata-se de assunto de relevante interesse público, visando
este pedido a cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento
Interno desta Casa de Leis (Artigo 199), e pela Lei Orgânica Municipal.

Contando com o apoio dos nobres pares, agradeço.

Valinhos, 29 de Abril de 2019.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA
                                                                                           Vereador MDB